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Dannelsesmiddelz det vækker Skjønhedssandsen,- 
skjærper -Ordenssandsen og deslige; der ud; 
-vikles - visse -huslige Dyder ved . disse 
Sysler, skred. dette. sKløtreværk 홢  om jeg 

»maaskalde det saa -홢홢 og denne Husflid. Derfor 
har jeg slaaet kvindelig Husflid sammen der- 
smed. Jeg har nemlig tænkt mig, at den første 
Delsaf Forslaget nærmest kunde gjælde for; 
Landets Vedkommende hvor der er skarpere 
Grændser mellem Husflid og sandet Arbeide, 
medens derimod kvindeligt Hushold har mere 
Anvendelse i Byernejogsi Kjøbenhavn. Det 

.er uimodsigeligt«hvad der er udtalt om Ar- 
beiderens Husholdning nemlig at det er vig- 
-tigt,s om hans; har! en . god sHusholderske eller 
ikke, Jbaade ligefrem i Retning af-Sparsorn- 
melighed, men-ogsaa med Hensyn til »den«TilL 
trækning, Huset har for. Manden, og alle de 

sherlige Følger deraf, istedetfor at han gaar 
udenfor, og hvilket Exempel for Ungdommen 
og Børnene» der voxe« op"i et saadant Hus! 
Man vil naturligvis her sige mig: Hvor vil 

.De Hen?-Man udvirker. ikke Noget i den« Ret- 
ning ved Prcemier; de nytte ikke; men man 
har dog maattet-tolke Landmænd til at avle 
gode Heste, Kør og Svin ved Prcemier. sNaar 
PræmiersJntet nytte, skulde de Herrer Land- 

«mænd negte at modtage dem, men det-have 
de ikke gjort-(Stemmer:  --Aa!). - Lad mig 
ligesaa godt her paa dette Stade sige min 
Mening rent ud, »og det er da den, at saa- 
længes det« gjaldt om, at de bedre stillede Klas- 
ser stakT Præmierne i Lommen, glede de glat! 
nok ned, men naar» de Smaa og? Fortryktep 
som ikke have saa mange Talsmænd her i Sa- 
len som denne Klasse, komme med et Krav, 
der er fuldt saa billigt som deres, kommer 
man med det lange, betænkelige, men intetsi- 홢 
gende Aa! Jeg er - overbevist om, at naar man 
ikke ligefrem vil - være mindre velvillig stemt 
for Sagen, fordi det er en mindre vel set 홢 
Person, der bærer den frem, ville De indrømme 

:.mig, at alene dette, at Folkeaanden med Hen- 
syn »til Huslighed og kvindelig Huslighed høi- 
-sættes, skattes og værdsættes herfra, vil gjøre, 
at Almuen, den hele Almue, som altid ser 
høiere og vil hæve sig. høiere op, vil lade sig 
paavirke af Eremplets Magt. Ligesom vi have 

Exempler i Verdenshiftorien paa,s at det slette 

Exempel har fordærvet visse Samfund, saale- 
des vil det gode Exempel, der gives ved, at 
det herfra udpeges, hvad der skal anses for 
Borgerdyd, anspore til at følge dette Exempel. 
Det er denne Stilling, jeg tror, vi maa. ind- 
tage, og det er jo forøvrigt ogsaa kun en Ube- 
tydelighed, « hvorom Spørgsmaalet dreier sig. 
Om, Omkostningerne kan der ikke være Tale; 
men ligesaa vist som. der kan-være Tale om 
at udgive Summer til Husdyravlens Fremme, 
til "Landvæsenets Fremme, til Jndustriens 
Fremme sog .til Søfartens Frssnmie, hvortil vi 
udgive 33,350 Rd., og hvilke Summer for- 
trinsvis komme Samfundsklasser tilgode, dersere 
bedre stillede end den arbeidende Klasse, ligesaa vist 
maa vi her kunne komme med Forstag om en 
Understøttelse af »34,000 Rd., i det vil sige 
650 Rd. mere, til Baade og Bedste for en 
Samfundsklassex som udgjør de fire« Femtedele 
af hele Folket, til Opmuntring i dens Virk- 
somhed; . dette, mine Herrer, forekommer mig 
dog ikke at være noget saa Overordentligt. 
Jeg vil ikke røre ved det Punkt, at vi herfra 
have udgivet mange store Summer og Kapi- 
taler, uden - at man. har faaet nogen Gavn 
deraf; der er givet store Summer ud, hvoraf 
der ikke har været sporet nogetsokrihelst Ud- 
bytte. Derom er der her ikke Tale, men man 
vil tvertimod have, at Vedkommende skulle ar- 
beide. Jligemaade er der foreslaaet 10,000 
Rd. til Hcederslon til Tyender for lang og 
tro Tjeneste, og to ærede Medlemmer (Fidrd 
og V. Holm) ville her have indskudtx ,,her- 
under indbefattet Haandværkssvende, der længe 
have arbeidet under samme Mestertti Jeg 
skal ganske tiltræde dette Forslag, da det fuld- 
stcendig samstemmer med Tankensi mit For- 
slags Naar jeg ikke har stillet mit Forslag 
saaledes, at det ogsaa omfattede dem, som de 
ærede Forslagsstillere ville have med ind der- 
under, er det, fordi man maaske kunde synes, 
at det lugtede noget af de kjobenhavnske Værk- 
steder, sat jeg kunde have forset mig saaledes 
paa dem; men jeg takker de ærede Medlem- 
mer, fordi de,have bragt det frem og derved 
foranlediget, at det kan komme under Over- 
veielse. « Der- - er i de sidste Aar virket i denne 
Retning; der er oprettet Arbeiderskolerz der er 
stiftet Foreninger til i denne og andre Hen- 


